Tez çalışmamızın adı, Safvetü’t-Tefâsîr’de Belâgat Uygu-
lamaları şeklinde olunca Safvetü’t-Tefâsîr adlı eser ilk kayna-
ğımız olmuştur. Belâgat ilmiyle ilgili konuların tespiti, tarifi
ve açıklamaları konusunda el-Kazvînî’nin (öl. 739/1338) el-
Îzah fî ‘Ulûmi’l-Belâğa ile Sa‘duddîn et-Teftâzâni’nin (öl.
792/1390) Muhtasârü’l-Me‘ânî’sinden istifade edilmiştir. Ayrı-
ca bunların dışında kaynakçada belirtilen diğer eserlerden
de faydalanılmıştır.

Belâgat sanatlarının açıklanmasında M. A. Yekta Sa-
raç’ın Klâsik Edebiyat Bilgisi (Belâgat), Nusrettin Bolelli’nin
Belâgat (Beyân-Meâni-Bedî’ İlimleri Arap Edebiyâtı), Ali Bu-
lut’un Belâgat (Me‘âni- Beyân- Bedî’) adlı modern eserlere
sıkça başvurulmuştur.

Bu hocalardan Kur’an-ı Kerim ilimleri, tefsir, hadis-i şe-
rif ve ıstılahı, fıkıh usulü, ferâiz, siyer-i nebeviyye-i mutah-
hara, İslam tarihi ile Arap dili ilimleri kapsamında nahiv,
sarf, belagat ve edebiyat tahsil etmiştir. Bunlara ilaveten
matematik, genel bilimler, fizik, kimya, coğrafya ve İngilizce
gibi ilimleri de tahsil etmiştir. Şeyh, bu medresedeki eğiti-
mine ciddiyet ve gayretle devam etmiş, 1369/1949) senesinde

12 Kâtibî, “Muhammed Ali es-Sâbûnî”.
13 Kâtibî, “Muhammed Ali es-Sâbûnî”.

Son olarak konuyla ilgili bir nükteyle açıkla-
malarını bitirmiştir. Safvetü’t-Tefâsire baktığımızda
Sâbûnî’nin uslûbu; eğitici, öğretici, okuyanı yormayan, açık–
seçik ve akıcıdır. Sâbûnî’nin tek gayesi insanların hidayete
kavuşmasıdır. Sâbûnî, bu esere Mekke-i Mükerreme’de
1393/1973 yılında başlamış ve 18 Cemâziyelâhir 1398/1978
yılında yine Mekke-i Mükerreme’de bitirmeye muvaffak
olmuştur.40

Allâme Ebu’l-Hasen en-Nedvî, Ezher Şeyhi Abdülhalim
Mahmud, Abdullah b. Humeyd ve Dr. Abdullah Nasîf gibi
İslam âlimleri esere takdim yazısı yazmışlardır. Eser, Endo-
nezce, İngilizce, Türkçe, Farsça, Svahilice, Hausaca, Rusça ve
Urduca gibi dillere çevrilmiştir.41

Garâbet, nesir ve şiirlerde çokça kullanılmayan ve
mânâsı herkes tarafından bilinmeyen kelimelerin bir cümle-
de kullanılmasıdır. 103 Eski Türkçe’de kullanılan “kimesne,
kangı, ayıtmış, heme, tolunmak, eyü-durur, gözgü, sındı” gibi
kelimelerin günümüzde kullanımı da garâbete örnek olarak
gösterilebilir.104 İsâ b. Ömer es-Sakafî en-Nahvî (öl. 149/766),

99 İbn Sinân el-Hafâcî, Sırru’l-fesâha (Beyrut: y.y., 1982), 59; Ahmed el-

Hâşimî, Cevâhirü’l-belâğa (İskenderiye: y.y., ts.), 18.
100 Hatîb el-Kazvînî, el-Îzâh, 1/2.
101 Bilgegil, Edebiyat Bilgi ve Teorileri, 26.
102 Sa‘deddin et-Teftâzânî, Muhtasaru’l-meânî (İstanbul: Eser Kitabevi, 1960),

Burada
harf yumuşamasına dikkat edilmemiştir. Diğer bir örnek
olarak “efkâr – efkârlar” kelimelerinde olduğu üzere başka
dillerden Türkçe’ye geçen ancak anlamca çoğul ifade ettiği
halde çoğul ekiyle kullanılan kelimeler verilebilir.108

Ebu’n-Necm el-İclî el-Fazl b. Kudâme (öl. 130/747)’nin
الأََْوَلِ ــقَدِيمِ الْ الـْـفَرْدِ الَْوَاحِــدُ الأََْجْلَلِ الْعَلِيِّ للَِّهِ ,Hamd, yüce Celîl, Vâhid) الحََْمْدُ
Kadîm, olan Allah’a aittir.) Bu beyitteki ِالأََْجْلَل kelimesini, الأََْجَلُّ
şeklinde idğamlı olarak kullanılması gerektiği halde bu şe-
kilde kullanılmaması muhalefetü’l-kıyâsa örnek verilebilir.109

1.2.1.4. Kerâhatün fi Sem‘

Kerâhatün fi sem‘, kelimenin kulağı tırmalayıcı olması,
kaba ve kulağı rahatsız edici olması demektir. 110 el-
Mütenebbi (öl. 354/965)’nin, ْالنّسَب شريِفُ الجرِشَِّى اللّقَبْ كَريمُِ أغرُّ الاسْمِ مُبَارَكُ
(İsmi mübârek, lakabı büyüktür. Şahsiyeti saygın nesebi de
büyüktür.)111 beyitte kulağa ağır gelen الجَْرِشَِّى kelimesini kul-
landı. Halbûki onun yerine kulağa daha hoş gelen, kaba
olmayan ve aynı mânâyı ifâde eden الَنَـفْس (şahsiyet) kelimesini
kullanabilirdi.

SÂBÛNÎ’NİN BELÂGAT’TA KULLANDIĞI KAYNAKLAR

1. Ebu Zekeriyyâ Yahya b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-
Ferra (öl. 207/822), Me‘âni’l-Kur’ân, [معاني القرآن]

2. Ebu Ubeyde Ma’mer b. El-Müsennâ et-Teymî el-Basrî
(öl. 209/824?) Mecâzu’l-Kur’ân, [مجاز القرآن]

3. Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-
Dîneverî (öl. 276/889) Ğarîbu’l-Kur’ân, [غريب القرآن]

4. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-
Taberî el-Bağdâdî (öl. 310/923): Câmi‘u-l-Beyân fi Tefsîri’l-
Kur’ân [جامع البيان في تفسير القرآن ]

5. Ebu’l-Hasen Muhammed b. el-Hüseyn b. Mûsâ b.
Muhammed eş-Şerîf er-Radî el-Mûsevî el-Alevî (öl.
406/1015): Telhîsu’l-Beyân fi Mecâzâtu’l-Kur’ân [ في البيان تلخيص
[�ج البلاغة ] ve Nehcu’l-Belâga [مجازات القرآن

6. Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-
Hârizmî ez-Zemahşerî (öl. 538/1144): el-Keşşâf [الكشاف]

7. Ebu Muhammed Abdulhak b. Gâlib b. Muhammed b.
Gâlib el-Muhâribi el-Gınâti el-Endelusî, (İbn Atiyye) (öl.
541/1147) el-Muharraru’l-Vecîz [المحرر الوجيز]

8. Ebu'l-Ferec İbnü’l Cevzî Cemâluddîn Abdurrahmân
b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (öl. 597/1201): Zâdu’l-Mesîr
fi-İlmi’t-Tefsîr [زاد المسير في علم التفسير]

9. Ebû Abdillâh (Ebu'l-Fazl) Fahruddîn Muhammed b.
Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-Taberistânî (öl. 606/1210):
Mefâtihü’l-Ğayb (Tefsîru’l-kebîr) [مفاتيح الغيب التفسير الكبير]

10. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b.
Ferh el-Kurtubî (öl. 671/1273): el-Câmiu li Ahkâmü’l-Kur’ân
[الجامع لأحكام القرآن]

11. Nâsiruddîn Ebu Said (Ebu Muhammed) Abdullah b.
Ömer b. Muhammed el-Beydâvî (öl. 685/1286): Envâru’t-
Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl [أنوار التنزيل وأسرار التأويل ]

12. Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b.
Hayyân el-Endelûsî (öl.745/1344): el-Bahru’l-Muhît [البحر المحيط
]

13. Ebussuûd Efendi (öl. 982/1574): İrşâdu Aklı’s-Selîm ilâ
Mezâye’l-Kitâbu’l-Kerim [ إرشاد العقل السليم إلى مزايا الكتاب الكريم]

14. Ebu's-Senâ Şihâbuddîn Mahmûd b. Abdillâh b.
Mahmûd el-Huseynî el-Âlûsî (öl. 1270/1854): Rûhu'I-Me'ânî
fî Tefsîri'1-Kur'âni’1-'Âzîm ve's-Seb’i'1-Mesânî. [ تفسير في المعاني روح
[ القرآن العظيم والسبع المثاني

15. Muhammed Ali Sâbûnî, Ravâi'u'l-beyân fî Tefsîri
Âyâti'l-Ahkâm [روائع البيان تفسير آيات الأحكام]146

146 Şahhâde, es-Sâbûnî ve menhecühü fi’t-tefsîr min hilâli kitâbihi Safvetü’t-

Bedî’ ilminin alt dalları, belâgat ilmi, disiplin halini al-
madan önce de şiir ve nesirlerde mevcuttu.348 Bedî’ ilminin
kurucusu el-Câhız (öl. 255/86)’ın olduğu kabul edilmektedir.
Daha sonra Bedî’ ilminin ana konularını açıklayarak bir di-
siplin altına alan ve bu alanda ilk olarak müstakil bir eser
neşreden Abdullah İbnu’l Mu‘tez (öl. 296/909) olmuştur.349

344 Bolelli, Belâgat, 405.
345 Hatîb el-Kazvînî, el-Îzâh, 2/334; Sa‘deddin et-Teftâzânî, Muhtasaru’l-

meânî, 385; Saraç, Klâsik Edebiyat Bilgisi, 153; Nasrullah Hacımüftüoğlu,
“Bedî‘”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1992), 5/320.

346 el-Bakara 2/117.